Дело № 5-60-105/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 апреля 2019  года

г.Красноперекопск
       Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Кардашина О.В., при секретаре Белковой Н.Н., рассмотрев административный материал по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

юридического лица  Публичного акционерного общества «Крымский содовый завод», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, ул. проектная, 1 (ИНН 9106001900, ОГРН 1149102072547),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу от 04.03.2019 года № 05-11/3-4/2019 ПАО «Крымский содовый завод» не выполнило требования предписания № 05-11/2-2018-24 от 22.11.2018 года о проведении корректировки расчета платы за размещение отходов с повышающим коэффициентом 5, корректировка расчета платы не представлена в межрегиональное управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Крым и городу Севастополю, сумма расчета пени за каждый день просрочки платежа НВОС не произведена и в Управление не представлена.
В судебном заседании представитель юридического лица вину не признал и пояснил, что будучи несогласным с указанным предписанием, данное предписание № 05-11/2-2018-24 от 22.11.2018. было обжаловано в Арбитражный суд Республики Крым и 15.04.2019 года Арбитражным судом Республики Крым указанный ненормативный правовой акт признан незаконным и полностью отменен.
Представитель Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Крым и городу Севастополю Татевосян А.К. мировому судье пояснил, что Управлением была проведена проверка ПАО «СЗ», в связи с выявленными нарушениями был составлен акт и выдано предписание об устранении нарушений за негативное воздействие на окружающую среду, предоставлен срок до 15.01.2019 года для выполнения требований предписания. Поскольку не были выполнены требования о корректировке расчета платы за размещение отходов с повышающим коэффициентом 5, а также расчета суммы пени за каждый день просрочки платежа НВОС, в отношении ПАО «СЗ» был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ..

Выслушав представителя ПАО «СЗ», Татевосян А.К. и исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

   Статьей 26.1 КоАП РФ установлено, что по делу об административном правонарушении выяснению подлежат, в частности: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.
В соответствии со статьёй 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье.

Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

На основании части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического  или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства

В качестве доказательств виновности ПАО «СЗ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ, суду представлены:

- протокол об административном правонарушении
- копия акта внеплановой выездной проверки от 22.11.2018

- копия предписания от 22.11.2018 № 05-11/2-2018-24

- акт плановой выездной проверки от 23.01.2019

Важной гарантией эффективности государственного управления является выполнение в установленный срок выданных уполномоченными органами и должностными лицами предписаний (постановлений, представлений, решений) об устранении выявленных в ходе контрольно-надзорных мероприятий нарушений действующего законодательства РФ, специальных норм и правил.

Реагирование на выявленные нарушения законности является не правом, а обязанностью соответствующих уполномоченных органов и должностных лиц, осуществляющих функции государственного контроля и надзора, в установленных сферах деятельности и государственного управления.

Полномочия органов и должностных лиц, осуществляющих контроль и надзор, а также муниципальный контроль, по выдаче предписаний (постановлений, представлений, решений) установлены в специальных федеральных законах и подзаконных нормативных правовых актах (положениях об осуществлении государственного контроля и надзора, муниципального контроля, административных регламентах осуществления государственной функции контроля и надзора и проведения в рамках ее исполнения проверок).

Так, в соответствии со ст. 17 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ в случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица органа государственного контроля (надзора), муниципального контроля, проводившие проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством РФ, обязаны:

- выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов РФ, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами;

- принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов РФ, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами.

Для квалификации деяния в качестве административного правонарушения по части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  необходимо установить законность действий органов и должностных лиц по выдаче предписания (постановления, представления, решения)
Представления административных органов (должностных лиц), осуществляющих государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства  могут быть оспорены в арбитражном суде в случаях и в порядке, определенных гл. 24 АПК.

17.01.2019 года ПАО «СЗ» направило в Арбитражный суд Республики Крым исковое заявление о признании недействительным предписания № 05-11/2-2018-24 от 22.11.2018 года об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований.

Согласно сведениям электронной картотеки Арбитражного суда Республики Крым, данное исковое заявление удовлетворено.
В связи с чем, мировой судья приходит к выводу, что в действиях ПАО «СЗ» отсутствует событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Как следует из требований статьи 26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии с пунктом 1 части 1.1, пункта 2 части 1 статьи 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление: о прекращении производства по делу об административном правонарушении. Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.

В силу положений пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может  быть  начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии события административного правонарушения, предусмотренного настоящим Кодексом для привлечения к административной ответственности.

Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым прекратить производство по данному делу в отношении ПАО «СЗ»  в связи отсутствием события административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст. 4.1, ч. 1  ст. 19.5, ст.ст.29.9, 29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Публичного акционерного общества «Крымский содовый завод» прекратить в связи с отсутствием события административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья:                                                                     О.В.Кардашина

2